SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 29/DIR-CL/UFFS/2023

Nomeia a  nova  composição  do  Colegiado  dos
Cursos  de  Graduação  em  Física-Licenciatura
(EMEC  1152566) e  em  Matemática-
Licenciatura  (EMEC  1598970), do  Campus
Cerro Largo (UFFS).

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de
suas  atribuições  legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018, e considerando:
a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI
CGAE/UFFS/2022) e seu §5º;
b) a realização de eleição para escolha de representantes docentes e STAEs para compor o
Colegiado dos Cursos de Física-Licenciatura e de Matemática-Licenciatura, homologada pelo
EDITAL Nº 11/2023/CCFL-CCM-CL e a 9ª Sessão Ordinária do Colegiado, realizada no dia
02 de outubro de 2023, e o Ofício Nº 22/2023- CCFL-CL;

RESOLVE:

Art.  1º Nomear a  nova composição do Colegiado dos  Cursos  de Graduação em Física -
Licenciatura e  em Matemática -  Licenciatura,  do  Campus Cerro Largo (UFFS),  conforme
segue:

I - Membros natos:
(a) Coordenadora  do  Curso: ALINE  BEATRIZ  RAUBER  (mandato:  outubro  de  2023  a
outubro de 2025);
(b) Coordenador Adjunto: CÁSSIO LUIZ MOZER BELUSSO (mandato: outubro de 2023 a
outubro de 2025);
(c) Coordenadora de Estágios: ROSEMAR AYRES DOS SANTOS  (mandato:  outubro de
2023 a outubro de 2025);
(d) Coordenadora Adjunta de  Extensão e  Cultura:  DANUSA  DE  LARA  BONOTTO
(mandato: outubro de 2023 a outubro de 2025);

II - Representantes docentes (mandato: outubro de 2023 a outubro de 2025)
(a) Titular: FABIANO PEREIRA; Suplente: IZABEL GIOVELI;
(b) Titular: MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO; Suplente: SALETE ORO BOFF;
(c) Titular: DENIZE IVETE REIS; Suplente: SUSANA MACHADO FERREIRA;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

(d) Titular:  THIAGO  DE  CACIO  LUCHESE; Suplente:  MARCOS  ALEXANDRE
DULLIUS;
(e) Titular: TIAGO VECCHI RICCI; Suplente: RENEO PEDRO PREDIGER;
(f) Titular: NEY SODRÉ DOS SANTOS; Suplente: MARIANA BONEBERGER BEHM.

III) Representantes dos técnicos-administrativos (mandato: outubro de 2023 a outubro
de 2025)
(a) Titular: RODRIGO STOLBEN MACHADO; Suplente: CARINA DA SILVA CÔRREA.

IV) Representantes discentes (mandato: outubro de 2023 a outubro de 2025)
Curso de Física-Licenciatura:
(a) Titular:  HENRIQUE SCHMITT BUSSE;  Suplente:  THAYNARA JANAYNE MENDES
DE OLIVEIRA;
Curso de Matemática-Licenciatura:
(b) Titular:  PATRICK  LUÍS  THOMAS;  Suplente:  ANDRESSA  PIETROWSKI
KAPELINSKI.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 22/DIRCL/UFFS/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo - RS, 03 de outubro de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
Diretor do Campus Cerro Largo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/10/2023

PORTARIA Nº 29/2023 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 15:00 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 29
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PORTARIA 03/10/2023 298206c279

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf